---

<sup>24</sup> Hildegard, *Das Buch der Lebensverdienste*, p. 215. Hildegardis, *Liber vite meritorum* IV, 2 (ed. Carlevaris 174): „Vnde ego dona Spiritus sancti, que in homine cognosco, opera Dei esse scio, et illis symphonia sum. Diadema quoque regis in creaturis et in operibus earum cum iustitia habeo, et has in honore inspicio, ac cum operibus ipsarum operor [...]. Per ipsum [Deum] enim solida salubritas sum et in cadente ariditate non cado, quia floriditas omnium arborum sum, quas hiems non arefacit et que propter tempestatem non cadunt”.

<sup>25</sup> Hildegardis, *Liber vite meritorum* III, 10 (ed. Carlevaris, p. 130): „Quando Deus in Verbo suo omnia fecit, ita quod dixit: Fiat, et facta sunt, oculus fui, et in iussione Dei euigilau”.

<sup>26</sup> Siehe die Reihenfolge in *Liber vite meritorum* III, 6-10: auf Liebe (*caritas*) und Gottesfurcht (*timor Domini*) folgt die *oboedientia*.

<sup>27</sup> Hildegardis, *Liber vite meritorum* III, 10 (ed. Carlevaris, p. 130). Siehe auch *candido religamine* in Hildegardis, *Scivias* III, 8, 21 (ed. Führkötter, Carlevaris p. 509).

<sup>28</sup> Hildegardis, *Liber vite meritorum* III, 10 (ed. Carlevaris, p. 130).